第 34 回先端医療センター再生医療審査委員会

                      議  事  概  要

日 時  ：平成 26 年 7 月 7 日（月）14:30～16:15

場 所  ：先端医療センター４階  大会議室

委員長 ：守殿 貞夫

委 員  ：井上 明、大内ますみ、片上 信之、久戸瀬 修次、坂口 晃司、

中村 文恵 (五十音順、敬称略)

【審査事項】

議題①『MCI 患者の大脳皮質へのアミロイド沈着に対するフェルラ酸と
ガーデンアンゼリカの合剤の有効性の研究（コード名：
FELGA-1）』

研究実施の適否について審議した。

審議結果：条件付承認

研究実施計画書「研究の背景」の項において、ApoE 遺伝子検

査実施の意義について言及されたい。

議題②『歯肉組織の細胞からの iPS 細胞の樹立』

研究実施の適否について審議した。

審議結果：条件付承認

説明文書の表現を平易に改めることを含め、諸書類を全般的に

整備して再提出すること。それに対し、出席委員回付にて異議

が無いことを承認の条件とする。

議題③『培養口腔粘膜上皮シート移植による難治性角結膜疾患治療』

実施計画書等の変更の適否について審議した。

審議結果：承認

議題④『BIM 遺伝子多型を有する EGFR 変異肺がん臨床的特徴を明ら

かにする多施設共同研究』

実施計画書等の変更の適否について審議した。

審議結果：承認

【その他】

『滲出型加齢黄斑変性に対する自家 iPS細胞由来網膜色素上皮シート移

植に関する臨床研究』に関して、7 月 2 日付で理化学研究所ホームペ

ージに公表された高橋政代プロジェクトリーダーのコメント等につい

て、研究責任者に事実関係の説明を求め、その結果を当委員会に報告

するよう要請した。

以上